Art.1° A Lei n° 7.498, .de 25 de j±nho cle  1986,  passa a vigorar acrescida dos seguintes arts.15-A,15ra,15€ e

"Art.  15-A.  0  piso  salarial  nacional  dos  Enfermeiros  contratados  sob  o  regime  da

Consolidacfo  das  L6is  do Trabalho  (CLT),  aprovada  pelo Dgcreto+ei  n:  5.452,  d?  1°  de
maio de 1943, sera de R$ 4.750,00 (quatro mil setecentos e cinquenta reais) mensais.

Pafagrafo dnico. 0 piso safaria] dos profissionais celetistas de que tratam os arts. 7°,
8°  e  9°  desta  Lei  e  fixado  com  base  no  piso  estabelecido  no  caput  deste  artigo,  para  o
Enfermeiro, na razao de:

I -70% (setenta por cento) para o Tednico de Enfermagem;

[...]

`iArt.15=8± 0  piso  salarial  nacional  dos  Enfermeiros  contratados  sob  o  regime  dos

servidores pdblicos civis da  Uniao,  das autarquias e  das fundag6es  pdblicas federais,  nos
termos  da  I_ei  n°  8.112,  de  11   de  dezembi.o  cle  1990,  sera  de  R$  4.750,00  (quatro  mil
setecentos e cinquenta reais) mensais.

Pafagrafo  dnico.  0  piso  salerial  dos  servidores  de  que  tratam  os  arts.  7o,  8o  e  9o
desta Lei e fixado com base no piso estabelecido no caput deste artigo, para o Enfermeiro,
na razao de:

I -70% (setenta por cento) para o T6cnico de Enfermagem;